平成 30 年３月 27 日

各     位

会 社 名 株式会社ハーバー研究所

代表者名 代表取締役会長 小柳 昌之

（コード番号 4925）

                            問合せ先 取締役財務･経理部担当兼ディレクター

宮崎 一成

                          電  話 （０３）５２９６－６２５０

連結子会社に対する債権放棄のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり連結子会社に対する債権について放棄することを決議い

たしましたのでお知らせします。

記

1. 連結子会社の概要

（１）会社名 株式会社 H プラス B ライフサイエンス

（２）所在地 東京都千代田区神田須田町一丁目 24 番地

（３）代表者の役職氏名 代表取締役社長 西村 良徳

（４）事業内容 食品・栄養補助食品製造販売、化粧品製造販売

（５）資本金 ５０，０００千円

（６）設立年月日 平成８年 10 月 14 日

（７）純資産 △４３３，４４７千円（平成 29 年３月期）

（８）総資産 ８８３，７３３千円（平成 29 年３月期）

（９）株主構成 当社 １００％

2. 債権放棄の理由

株式会社 H プラス B ライフサイエンスは、近年、事業構造や組織の改革、新商品の開発等による競争力の

強化を実施し、業績の立て直しを行ってまいりました。同社の業績は堅調に推移しており、さらなる成長を

目指しております。一方、過去の業績不振時の影響により債務超過となっていることが、成長の妨げとなっ

ており、この様な阻害要因を取り除き、ハーバーグループ全体が拡大するには、早期に債務超過を解消し財

務体質の改善を行うことが必要となりました。よって、同社に対する貸付金のすべてを債権放棄することと

いたしました。

3. 放棄する債権の内容

（１）放棄の種類   貸付金

（２）債権の金額   ５９８，３３７千円

（３）実 施 日   平成 30 年３月 30 日

4. 業績に与える影響

今般債権放棄する貸付金につきましては、連結決算において相殺消去されるため、本債権放棄による平成

30 年３月期連結業績予想への影響はありません。

以  上